



Fundación  
Agustín de Betancourt

Cuentas anuales abreviadas  
del ejercicio 2023



FUNDACIÓN AGUSTÍN DE BETANCOURT

BALANCE ABREVIADO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2023

EUROS

<u>ACTIVO</u>	Notas Memoria	EJERCICIO 2023	EJERCICIO 2022
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>1.819.103,26</b>	<b>1.676.924,50</b>
I. INMOVILIZADO INTANGIBLE	5	622,58	1.419,73
II. INMOVILIZADO MATERIAL	6	34.334,58	40.602,32
III. INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO	7, 16	1.784.146,10	1.634.902,45
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>2.731.823,79</b>	<b>2.547.327,59</b>
I. EXISTENCIAS	12	0,00	0,00
II. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA	7, 9	952.752,79	1.220.340,27
III. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR		6.533,33	6.422,65
1. Deudores varios	7	6.533,33	6.422,65
IV. INVERSIONES FINANCIERAS A CORTO PLAZO	7	458.203,84	9.377,07
V. PERIODIFICACIONES A CORTO PLAZO		2.000,50	2.710,35
VI. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES		1.312.333,33	1.308.477,25
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>4.550.927,05</b>	<b>4.224.252,09</b>

**FUNDACIÓN AGUSTÍN DE BETANCOURT**

**BALANCE ABREVIADO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2023**

**EUROS**

<b><u>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</u></b>	<b>Notas Memoria</b>	<b>EJERCICIO 2023</b>	<b>EJERCICIO 2022</b>
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		<b>2.661.936,43</b>	<b>2.452.989,08</b>
<b>A-1) Fondos propios</b>		<b>2.661.936,43</b>	<b>2.466.474,60</b>
I. DOTACIÓN FUNDACIONAL		529.432,50	529.432,50
1. Dotación fundacional	7, 11, 15	529.432,50	529.432,50
II. RESERVAS	11, 17	1.831.979,68	1.831.979,68
III. EXCEDENTES DE EJERCICIOS ANTERIORES	11	105.062,42	175.057,61
IV. EXCEDENTES DEL EJERCICIO	11	195.461,83	-69.995,19
<b>A-2) Ajustes por cambio de valor</b>	7	<b>0,00</b>	<b>-13.485,52</b>
<b>B) PASIVO CORRIENTE</b>		<b>1.888.990,62</b>	<b>1.771.263,01</b>
I. PROVISIONES A CORTO PLAZO		12.940,92	12.527,97
II. DEUDAS A CORTO PLAZO		213.802,60	135.711,19
1. Otras deudas a corto plazo	8	213.802,60	135.711,19
III. BENEFICIARIOS-ACREEDORES	8, 10	17.012,87	17.504,35
IV. ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR		475.825,40	394.830,32
1. Proveedores	8, 18	42.607,10	29.734,05
2. Otros acreedores	8, 13, 18	433.218,30	365.096,27
V. PERIODIFICACIONES A CORTO PLAZO	14.a	1.169.408,83	1.210.689,18
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>		<b>4.550.927,05</b>	<b>4.224.252,09</b>

# FUNDACIÓN AGUSTÍN DE BETANCOURT

## CUENTA DE RESULTADOS ABREVIADA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

**EUROS**

	Notas Memoria	EJERCICIO 2023	EJERCICIO 2022
<b>A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>			
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia		2.913.522,26	3.029.540,07
a) Aportaciones de usuarios	14.a	198.427,10	206.533,49
b) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	14.a	2.715.095,16	2.823.006,58
2. Gastos por ayudas y otros		-233.786,28	-293.065,31
a) Ayudas monetarias	14.b	-233.786,28	-293.065,31
3. Otros ingresos de la actividad		3,24	37,31
4. Gastos de personal	14.c	-697.616,11	-798.748,41
5. Otros gastos de la actividad	14.d	-1.962.486,74	-1.823.236,81
6. Amortización del inmovilizado	5, 6	-14.151,52	-14.098,03
7. Deterioro y resultado por enajenación del inmovilizado		0,00	-897,00
8. Otros resultados		-8.324,09	644,66
<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD</b>		<b>-2.839,24</b>	<b>100.176,48</b>
9. Ingresos financieros	14.e	74.719,96	52.508,38
10. Gastos financieros		-412,95	-330,01
11. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	7, 14.e	133.390,85	-221.831,91
12. Diferencias de cambio		-10.019,72	-5.571,86
13. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	7, 14.e	622,93	5.053,73
<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS</b>		<b>198.301,07</b>	<b>-170.171,67</b>
<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>195.461,83</b>	<b>-69.995,19</b>
14. Impuesto sobre beneficios	13	-	-
<b>A.4) VARIACION DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>		<b>195.461,83</b>	<b>-69.995,19</b>
<b>B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO</b>			
1. Otros ingresos y gastos	7	13.485,52	-27.946,11
<b>B.1) VARIACION DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO</b>		<b>13.485,52</b>	<b>-27.946,11</b>
<b>C) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>			
1. Otros ingresos y gastos	7	0,00	6.908,29
<b>C.1) VARIACION DEL PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>		<b>0,00</b>	<b>6.908,29</b>
<b>D) VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO</b>			
		<b>13.485,52</b>	<b>-21.037,82</b>
<b>E) AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIO</b>			
		<b>-13.485,52</b>	<b>0,00</b>
<b>F) RESULTADO TOTAL, VARIACION DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO</b>			
		<b>195.461,83</b>	<b>-91.033,01</b>

# Fundación Agustín de Betancourt

## Memoria Abreviada del Ejercicio 2023

### **1. Actividad de la Fundación**

La Fundación Agustín de Betancourt (en adelante "la Fundación"), con domicilio en la Escuela Técnica Superior de Ingenieros (E.T.S.I.) de Caminos, Canales y Puertos, de la Universidad Politécnica de Madrid (U.P.M.), fue constituida el 26 de mayo de 1977 y está inscrita en el Registro de Fundaciones de la Comunidad de Madrid con el número de hoja personal 54, tomo IV. Su Protectorado es la Consejería de Educación de la Comunidad de Madrid.

Los fines de la Fundación son cooperar con la Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos de la Universidad Politécnica de Madrid en el cumplimiento de sus cometidos y, de modo especial, promover la investigación científica y técnica, y fomentar entre los alumnos de dicha Escuela el interés por las tareas investigadoras, instruyéndoles en su mecánica esencial. Igualmente, la Fundación actuará como punto de conexión de la Escuela con la Sociedad y con el Sector de la Ingeniería Civil.

Son beneficiarios de la Fundación Agustín de Betancourt quienes participen en las actividades financiadas o subvencionadas por ésta y los profesores y alumnos que realicen los proyectos de investigación que seleccione la Fundación para financiarlos, subvencionarlos o gestionarlos.

Los proyectos subvencionados o gestionados por la Fundación se llevan a cabo bajo la dirección de un profesor de la E.T.S.I. de Caminos, Canales y Puertos de la U.P.M., que tenga plena capacidad investigadora, asistido por el personal colaborador, el personal subalterno y los alumnos que, en su caso, se estime necesario.

### **2. Bases de presentación de las cuentas anuales**

#### **a) *Imagen fiel***

Las cuentas anuales del ejercicio 2023 han sido obtenidas de los registros contables de la Fundación y se presentan de acuerdo con el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y el modelo de plan de actuación de las entidades sin fines lucrativos, y con la Resolución de 26 de marzo de 2013, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, por la que se aprueba el Plan de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación.

Estas cuentas anuales han sido formuladas por el Patrono-Gerente de la Fundación, estimándose que serán depositadas por el Protectorado en el Registro de Fundaciones sin ninguna modificación.

#### **b) *Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre***

Para la preparación de determinadas informaciones incluidas en las presentes cuentas anuales se han utilizado estimaciones basadas en hipótesis para cuantificar algún elemento de las mismas. Estas estimaciones e hipótesis están basadas en la mejor información disponible en la fecha de formulación de las cuentas anuales.

A la fecha de cierre del ejercicio no existen incertidumbres ni riesgos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos de la Fundación en el ejercicio siguiente. No existen dudas razonables sobre el funcionamiento normal de la Fundación, por lo que las Cuentas Anuales Abreviadas han sido elaboradas bajo el principio de entidad en funcionamiento.

#### **c) *Comparación de la información***

De acuerdo con la normativa contable, la Fundación presenta las cuentas anuales del ejercicio 2022 con cifras comparativas del ejercicio anterior, aplicándose uniformemente los mismos principios y criterios contables en ambos ejercicios.

#### d) Cambios en criterios contables

En su reunión del pasado 22 de noviembre de 2023 el Patronato acordó por unanimidad modificar la política de valoración de la cartera de renta variable, calificándola como activos financieros mantenidos para negociar, pasando a registrar la variación en su valoración en la cuenta de resultados de la Fundación en vez de en el patrimonio neto de la entidad. Este cambio ha supuesto registrar directamente en la cuenta de resultados una pérdida de 13.485,52 € que en 2022 lucían en patrimonio neto. Considerando el importe y atendiendo al principio de importancia relativa no se ha procedido a realizar la correspondiente reexpresión de las cifras correspondientes a 2022.

### 3. Aplicación del excedente del ejercicio

La propuesta de aplicación del excedente del ejercicio 2023 para su aprobación por el Patronato es la siguiente, habiéndose aprobado por este órgano la aplicación del excedente del ejercicio 2022:

<b>BASE DE REPARTO</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Excedente del ejercicio	195.461,83	(69.995,19)
Remanente	105.062,42	175.057,61
<b>TOTAL</b>	<b>300.524,25</b>	<b>105.062,42</b>
<b>DISTRIBUCIÓN</b>		
A excedentes negativos de ejercicios anteriores	69.995,19	(69.995,19)
A remanente	91.914,84	175.057,61
A reservas voluntarias	138.614,22	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>300.524,25</b>	<b>105.062,42</b>

### 4. Normas de valoración

Las principales normas de valoración utilizadas por la Fundación en la elaboración de las cuentas anuales abreviadas del ejercicio 2023, de acuerdo con las establecidas por el Plan General de Contabilidad, han sido las siguientes:

#### a) *Inmovilizado intangible*

Corresponden a aplicaciones informáticas, que se encuentran valoradas a su precio de adquisición o coste de producción, amortizándose linealmente en cuatro años a partir de su entrada en funcionamiento.

#### b) *Inmovilizado material*

Los bienes incluidos en las cuentas del epígrafe "inmovilizado material" del balance de situación al 31 de diciembre adjunto, se encuentran valorados a su coste de adquisición.

Los costes de ampliación, modernización o mejoras que representan un aumento de la productividad, capacidad o eficiencia, o un alargamiento de la vida útil de los bienes, se capitalizan como mayor coste de los mismos.

Los gastos de conservación y mantenimiento se cargan a la cuenta de resultados del ejercicio en que se incurren.

La Fundación amortiza su inmovilizado material linealmente, distribuyendo el coste de los activos entre los años de vida útil estimada según el siguiente detalle:

	Años de Vida Útil Estimada
Otras instalaciones	8,3
Mobiliario	10
Equipos para procesos de información	4

**c) Instrumentos financieros**

La Fundación tiene registrado en su balance los siguientes instrumentos financieros:

- Activos financieros:
  1. Instrumentos de patrimonio: acciones con cotización oficial, clasificadas como activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados y acciones sin cotización de Banco Caminos, S.A., también clasificadas en la misma categoría y registradas a valor razonable de acuerdo con el precio de referencia fijado por la Junta de Accionistas de esta Sociedad.
  2. Instrumentos financieros híbridos: bonos estructurados, compuestos de un contrato principal y un derivado subyacente, registrados a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.
  3. Otros instrumentos financieros: fondos de inversión, clasificados como activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados, en función de sus valores liquidativos en mercados secundarios.
  4. Inversiones mantenidas hasta el vencimiento: depósitos a plazo valorados por su coste amortizado.
  5. Préstamos y partidas a cobrar: usuarios y deudores de la actividad propia y deudores varios, con vencimiento inferior al año y, por tanto, registrados por su nominal.
  6. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes: tesorería, depósitos a la vista e instrumentos financieros convertibles en efectivo, con vencimiento no superior a tres meses y sin riesgos significativos de cambio de valor.
- Pasivos financieros:
  1. Deudas a corto plazo: deudas con investigadores y beneficiarios. En ambos casos los pasivos se registran por su nominal.
  2. Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios, con vencimiento inferior al año y, por tanto, registrados por su nominal.

Al cierre del ejercicio se evalúa cada uno de los activos financieros de forma individualizada y, en caso de ser necesario, se registran los correspondientes deterioros del valor de los mismos, considerándose la pérdida definitiva en caso de ser este deterioro irreversible y, por tanto, dándose de baja el activo financiero afectado.

Los ingresos y gastos procedentes de los distintos instrumentos financieros registrados por la empresa se contabilizan de acuerdo con el principio de devengo, independientemente del momento de su cobro o pago.

**d) Créditos y débitos por la actividad propia**

Los créditos corresponden a aportaciones de entidades colaboradoras de la Fundación, que, al tener vencimiento a corto plazo, se registran por su nominal en el momento de su devengo.

Al cierre del ejercicio se evalúa cada uno de los créditos de forma individualizada y, en caso de ser necesario, se registran los correspondientes deterioros de valor de los mismos, considerándose la

pérdida definitiva en caso de ser este deterioro irreversible y, por tanto, dándose de baja el activo afectado.

Los débitos son deudas a corto plazo con beneficiarios, que se registran por su nominal en el momento de la concesión.

**e) Existencias**

El importe registrado en Existencias corresponde a libros editados por la Fundación, valorados a su coste de producción o valor de mercado si éste fuera menor, de acuerdo con la Norma de Registro y Valoración 12ª Plan de Contabilidad de entidades sin fines lucrativos.

**e) Transacciones y saldos en moneda extranjera**

La conversión en euros de las transacciones realizadas en moneda extranjera se realiza aplicando el tipo de cambio vigente en la fecha de la operación. Los saldos en moneda extranjera al cierre del ejercicio se valoran al tipo de cambio vigente en ese momento, imputando las diferencias tanto negativas como positivas a resultados, al corresponder siempre a partidas monetarias.

**f) Ingresos y gastos**

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Para ello, la Fundación registra los ingresos en función del grado de avance de los cursos y trabajos de investigación que mantiene operativos a lo largo del ejercicio.

No obstante, siguiendo el principio de prudencia, la Fundación únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos previsibles y las pérdidas, aun siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

**g) Gastos de personal**

Se registran de acuerdo con el principio de devengo, no existiendo en la Fundación pasivos por retribuciones a largo plazo al personal.

De acuerdo con la reglamentación de trabajo vigente, la Fundación está obligada al pago de indemnizaciones a los empleados con los que, bajo determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales. La Dirección de la Fundación no prevé despidos de importancia en el futuro y, por consiguiente, no se ha registrado provisión alguna por este concepto en el balance abreviado al 31 de diciembre de 2022 adjunto.

**h) Subvenciones, donaciones y legados**

La Fundación sigue el criterio de contabilizar el ingreso derivado de las subvenciones y donaciones para el desarrollo de proyectos de investigación y de cursos en el ejercicio en el que se devenga el fin para el que fueron concedidas.

En el caso de donaciones de capital, éstas figuran en el patrimonio neto del balance de la entidad y se imputan a resultados en función de la vida útil de los elementos para cuya adquisición fueron concedidas.

**i) Impuesto sobre beneficios**

La Fundación se encuentra dentro de la calificación de "entidades sin fines lucrativos" a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de Régimen Fiscal de las Entidades sin Fines Lucrativos y de los Incentivos Fiscales al Mecenazgo. Por lo tanto, y dado que la Fundación estima que se cumple con los requisitos previstos en la mencionada Ley, en la declaración del Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios 2021 y 2022 se aplica el régimen fiscal especial permitido a estas entidades.

**j) Provisiones y contingencias**

Debido a la bajada de actividad sufrida en el ejercicio 2020, el Patronato de la fundación acordó solicitar un expediente de regulación de empleo que afectó a cuatro trabajadoras de la administración de la Fundación que vieron reducida su jornada entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2021 y que fue autorizado por la Dirección General de Trabajo de la Comunidad de Madrid. Tres de estas trabajadoras presentaron demanda impugnando dicho expediente; el Juzgado de lo Social número 16 de Madrid falló a favor de las trabajadoras. La Fundación recurrió dicha sentencia ante la Sala de lo Social del Tribunal Superior de Justicia de Madrid, que confirmó el fallo emitido en primera instancia. En consecuencia, se ha registrado una provisión a corto plazo por el importe estimado de los haberes no abonados.

**5. Inmovilizado intangible**

El movimiento habido en las cuentas del inmovilizado intangible y de su correspondiente amortización acumulada en el ejercicio 2023 ha sido el siguiente:

	Euros			
	Saldo al 31-12-22	Adiciones o Dotaciones	Retiros o Bajas	Saldo al 31-12-23
<b>Coste:</b>				
Aplicaciones informáticas	22.174,07	---	---	22.174,07
Total coste	22.174,07	---	---	22.174,07
<b>Amortizaciones:</b>				
Aplicaciones informáticas	(20.754,34)	(797,15)	---	(21.551,49)
Total amortizaciones	(20.754,34)	(797,15)	---	(21.551,49)
<b>Total inmovilizaciones intangibles netas</b>	<b>1.419,73</b>	<b>(797,15)</b>	<b>---</b>	<b>622,58</b>

A continuación se refleja la misma información referida al ejercicio 2022:

	Euros			
	Saldo al 31-12-21	Adiciones o Dotaciones	Retiros o Bajas	Saldo al 31-12-22
<b>Coste:</b>				
Aplicaciones informáticas	23.071,07	---	(897,00)	22.174,07
Total coste	23.071,07	---	(897,00)	22.174,07
<b>Amortizaciones:</b>				
Aplicaciones informáticas	(19.335,84)	(1.418,50)	---	(20.754,34)
Total amortizaciones	(19.335,84)	(1.418,50)	---	(20.754,34)
<b>Total inmovilizaciones intangibles netas</b>	<b>3.735,23</b>	<b>(1.418,50)</b>	<b>(897,00)</b>	<b>1.419,73</b>

Al 31 de diciembre de 2023, el valor de coste de los elementos del inmovilizado intangible que se encontraban totalmente amortizados ascendía a 18.985,49 € (el mismo importe en 2022).

En este ejercicio no ha sido necesario reconocer pérdida alguna por deterioro para corregir la valoración de ningún elemento del inmovilizado intangible.

**6. Inmovilizado material**

El movimiento habido en las cuentas del inmovilizado material y de sus correspondientes amortizaciones en el ejercicio 2023 ha sido el siguiente:

	Euros			
	Saldo al 31-12-22	Adiciones o Dotaciones	Retiros	Saldo al 31-12-23
<b>Coste:</b>				
Otras instalaciones	126.182,62	---	---	126.182,62
Mobiliario	48.359,48	---	---	48.359,48
Equipos para procesos de información	57.483,78	7.086,63	(2.004,00)	62.566,41
<b>Total coste</b>	<b>232.025,88</b>	<b>7.086,63</b>	<b>(2.004,00)</b>	<b>237.108,51</b>
<b>Amortizaciones:</b>				
Otras instalaciones	(121.786,19)	(790,07)	---	(122.576,26)
Mobiliario	(38.140,11)	(1.243,50)	---	(39.383,61)
Equipos para procesos de información	(31.497,26)	(11.320,80)	2.004,00	(40.814,06)
<b>Total amortizaciones</b>	<b>(191.423,56)</b>	<b>(13.354,37)</b>	<b>2.004,00</b>	<b>(202.773,93)</b>
<b>Total inmovilizaciones materiales netas</b>	<b>40.602,32</b>	<b>(6.267,74)</b>	<b>---</b>	<b>34.334,58</b>

A continuación se incluye la misma información correspondiente al ejercicio 2022:

	Euros			
	Saldo al 31-12-21	Adiciones o Dotaciones	Retiros	Saldo al 31-12-22
<b>Coste:</b>				
Otras instalaciones	126.182,62	---	---	126.182,62
Mobiliario	48.359,48	---	---	48.359,48
Equipos para procesos de información	50.829,98	8.888,50	(2.234,70)	57.483,78
<b>Total coste</b>	<b>225.372,08</b>	<b>8.888,50</b>	<b>(2.234,70)</b>	<b>232.025,88</b>
<b>Amortizaciones:</b>				
Otras instalaciones	(120.996,12)	(790,07)	---	(121.786,19)
Mobiliario	(36.896,61)	(1.243,50)	---	(38.140,11)
Equipos para procesos de información	(23.086,00)	(10.645,96)	2.234,70	(31.497,26)
<b>Total amortizaciones</b>	<b>(180.978,73)</b>	<b>(12.679,53)</b>	<b>2.234,70</b>	<b>(191.423,56)</b>
<b>Total inmovilizaciones materiales netas</b>	<b>44.393,35</b>	<b>(3.791,03)</b>	<b>---</b>	<b>40.602,32</b>

Al 31 de diciembre de 2023, el valor de coste de los elementos del inmovilizado material en uso que se encontraban totalmente amortizados ascendía a 170.581,35 €, mientras que esta cifra era de 169.594,51 € a 31 de diciembre de 2022).

En este ejercicio no ha sido necesario corregir la valoración de ningún elemento del inmovilizado material, por lo que no se ha reconocido la correspondiente pérdida por deterioro.

## 7. Activos financieros

Los activos financieros registrados en el balance de la Fundación en los ejercicios 2023 y 2022 son los siguientes:

	Instrumentos financieros a largo plazo						Instrumentos financieros a corto plazo				Total	
	Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos y otros		Valores representativos de deuda		Créditos y otros		2023	2022
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022		
Activos a valor razonable con cambios en cuenta de resultados	764.660,21	698.910,50		5.142,30	1.009.396,54	928.761,91	5.634,33	9.377,07			<b>1.799.691,08</b>	<b>1.642.191,78</b>
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento									452.569,51		<b>452.569,51</b>	<b>0,00</b>
Préstamos y partidas a cobrar					10.089,35	2.087,74			959.286,12	1.226.666,55	<b>969.375,47</b>	<b>1.228.754,29</b>
<b>TOTAL</b>	<b>764.660,21</b>	<b>698.910,50</b>	<b>0,00</b>	<b>5.142,30</b>	<b>1.019.485,89</b>	<b>930.849,65</b>	<b>5.634,33</b>	<b>9.377,07</b>	<b>1.411.855,63</b>	<b>1.226.666,55</b>	<b>3.201.636,06</b>	<b>2.870.946,07</b>

Los activos financieros clasificados como “Créditos y Otros” incluyen las siguientes partidas del balance a 31 de diciembre de 2022 y 2021:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Fianzas constituidas a largo plazo	2.087,74 €	2.087,74 €
Créditos a largo plazo al personal	8.001,61 €	---
Fondos de inversión	1.009.396,54 €	928.761,91 €
<b>Total Créditos y Otros a Largo Plazo</b>	<b>1.019.485,89 €</b>	<b>930.849,65 €</b>
Imposiciones a plazo fijo	452.569,51 €	---
Usuarios y otros deudores de la actividad propia	952.752,79 €	1.220.340,27 €
Otros deudores	---	5.501,28 €
Anticipos de remuneraciones	2.475,00 €	825,00 €
Créditos a corto plazo al personal	4.058,33 €	---
<b>Total Créditos y Otros a Corto Plazo</b>	<b>1.411.855,63 €</b>	<b>1.226.666,55 €</b>
<b>Total Créditos y Otros</b>	<b>2.431.341,52 €</b>	<b>2.157.516,20 €</b>

El valor razonable de los instrumentos financieros se determina, tal y como se dice en la nota 4.c de esta memoria, tomando como referencia los precios cotizados en mercados activos. Como consecuencia de esta valoración, se registraron en el ejercicio 2023 en la cuenta de pérdidas y ganancias variaciones por importe de 146.876,37 € correspondientes a fondos de inversión e instrumentos financieros híbridos (-214.923,63 € en 2022).

En 2022 se realizaron transferencias a la cuenta de resultados por importe de 6.908,29 € por enajenación de estos activos. En este ejercicio se han traspasado -13.485,52 € a la cuenta de resultados como consecuencia del cambio de criterio en la clasificación de los instrumentos de patrimonio aprobada por el Patronato.

El desglose de los ajustes de valor reflejados directamente en patrimonio es el siguiente:

<b>Saldo a 31 de diciembre de 2021</b>	<b>7.552,30 €</b>
Ajustes positivos de 2022	23.655,36 €
Ajustes negativos de 2022	-51.601,47 €
Traspaso a resultados 2022	6.908,29 €
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2022</b>	<b>-13.485,52 €</b>
Traspaso a resultados 2023	13.485,52 €
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2023</b>	<b>---</b>

De las participaciones en Sociedades cotizadas, forman parte de la dotación fundacional acciones por valor de 127.863,33 € (115.889,88 € en 2022). Con la rentabilidad generada por estas inversiones integrantes de la dotación fundacional se conceden becas entre alumnos de los tres últimos cursos de la E.T.S.I. de Caminos, Canales y Puertos de la U.P.M., de acuerdo con el legado realizado por D. Carlos Briñis García-Suelto a esta Fundación.

## **8. Pasivos financieros**

Los pasivos financieros registrados en el balance de la Fundación en los ejercicios 2023 y 2022 son los siguientes:

	Instrumentos financieros a corto plazo		Total	
	Otros			
	2023	2022	2023	2022
Débitos y partidas a pagar	441.007,51	274.671,09	441.007,51	274.671,09
<b>TOTAL</b>	<b>441.007,51</b>	<b>274.671,09</b>	<b>441.007,51</b>	<b>274.671,09</b>

Los pasivos financieros a corto plazo incluyen las siguientes partidas del balance a 31 de diciembre de 2023 y 2022:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Deudas con investigadores	213.802,60 €	135.711,19 €
Beneficiarios-acreedores	17.012,87 €	17.504,35 €
Proveedores	42.607,10 €	29.734,05 €
Acreedores por prestación de servicios	162.408,95 €	86.686,97 €
Remuneraciones pendientes de pago	5.175,99 €	5.034,53 €
<b>Total Pasivos Financieros a Corto Plazo</b>	<b>441.007,51 €</b>	<b>274.671,09 €</b>

La diferencia que por importe de 265.633,36 € (273.374,77 € en 2022) existe entre los pasivos financieros a corto plazo y la cifra registrada en el balance abreviado adjunto corresponde a Administraciones Públicas acreedoras, cuyos saldos, de acuerdo con la consulta número 2 del Boletín 87 del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, de septiembre de 2011, no se consideran pasivos financieros.

#### **9. Usuarios y otros deudores de la actividad propia**

El desglose del epígrafe Usuarios y otros deudores de la actividad propia del Balance abreviado adjunto, con indicación de sus movimientos, es el siguiente:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Saldo inicial	1.220.340,27 €	1.533.353,89 €
Aumentos	3.623.945,47 €	3.437.406,26 €
Disminuciones	-3.891.532,95 €	-3.750.419,88 €
Saldo final	952.752,79 €	1.220.340,27 €

#### **10. Beneficiarios-Acreedores**

El desglose del epígrafe Beneficiarios-Acreedores del Balance abreviado adjunto, con indicación de sus movimientos, es el siguiente:

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Saldo inicial	17.504,35 €	21.268,11 €
Aumentos	134.197,79 €	133.566,68 €
Disminuciones	-134.689,27 €	-137.330,44 €
Saldo final	17.012,87 €	17.504,35 €

## **11. Fondos propios**

El movimiento habido en los ejercicios 2022 y 2023 en las cuentas del epígrafe "Fondos propios" del balance abreviado al 31 de diciembre de 2023 adjunto ha sido el siguiente:

	Euros				
	Dotación Fundacional	Reservas Voluntarias	Excedente de Ejercicios Anteriores	Excedente del Ejercicio	Total Fondos Propios
Saldos al 1 de enero de 2022	515.569,52	1.797.836,54	76.800,34	146.263,39	2.536.469,79
Distribución excedente del ejercicio 2021	-	-	146.263,39	(146.263,39)	-
Aplicación de renta generada en 2021	-	48.006,12	48.006,12	-	-
Ampliación de la dotación fundacional	13.862,98	(13.862,98)	-	-	-
Resultado del ejercicio 2022	-	-	-	(69.995,19)	(69.995,19)
<b>Saldos al 31 de diciembre de 2022</b>	<b>529.432,50</b>	<b>1.831.979,68</b>	<b>175.057,61</b>	<b>(69.995,19)</b>	<b>2.466.474,60</b>
Saldos al 1 de enero de 2023	529.432,50	1.831.979,68	175.057,61	(69.995,19)	2.466.474,60
Distribución excedente del ejercicio 2022	-	-	(69.995,19)	69.995,19	-
Aplicación de renta generada en 2022	-	-	-	-	-
Resultado del ejercicio 2023	-	-	-	195.461,83	195.461,83
<b>Saldos al 31 de diciembre de 2023</b>	<b>529.432,50</b>	<b>1.831.979,68</b>	<b>105.062,42</b>	<b>195.461,83</b>	<b>2.661.936,43</b>

En su reunión de 14 de febrero de 2022 el Patronato de la Fundación acordó por unanimidad acudir a la OPA de las acciones de Zardoya Otis lanzada por su matriz. Una vez materializada la operación y dado que estas acciones formaban parte de la dotación fundacional, se comunicó al Protectorado la enajenación de las acciones y la ampliación de la dotación en 13.862,98 € como consecuencia de las plusvalías obtenidas, dando cumplimiento al artículo 16 del Reglamento de Fundaciones.

## **12. Existencias**

El importe registrado como existencias en el activo del balance abreviado al 31 de diciembre adjunto recoge el coste de edición de cuatro libros:

- *Procedimientos de Estudio, Diseño y Gestión de Medidas de Seguridad Vial en las Infraestructuras:*
- *Cadenas integradas de transporte:*
- *Logística y transporte de contenedores:*
- *Explotación y planificación del Bunkering:*

Debido al escaso número de ejemplares vendidos de estos libros en 2023 y 2022, se ha registrado un deterioro por depreciación de existencias por el importe equivalente al valor de las mismas.

## **13. Situación fiscal**

El detalle de los saldos acreedores con "Administraciones Públicas" registrados en el balance abreviado al 31 de diciembre de 2023 adjunto es el siguiente:

	2023	2022
<b>Saldo acreedores:</b>		
Hacienda Pública acreedora por Impuesto sobre el Valor Añadido	169.237,93	179.007,30
Hacienda Pública acreedora por retenciones en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas	75.686,81	79.222,27
Organismos de la Seguridad Social acreedores	20.708,62	15.145,20
<b>Total saldos acreedores</b>	<b>265.633,36</b>	<b>273.374,77</b>

Con fecha 28 de noviembre de 2003 y de acuerdo con el artículo 1 del Real Decreto 1270/2003, de 10 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento para la aplicación del régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, la Fundación optó por dicho régimen, regulado en el Título II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. Por tanto, y dado que la Dirección de la Fundación estima que se cumplen los requisitos previstos en el artículo 3 de dicha Ley, en la declaración del Impuesto sobre Sociedades del ejercicio 2023 se aplicará el régimen fiscal permitido a las entidades sin fines lucrativos, al igual que se hizo en la correspondiente al año 2022.

La conciliación del resultado contable y la base imponible del Impuesto sobre Sociedades es la siguiente:

	2023	2022
Excedente del ejercicio	195.461,83	(69.995,19)
Diferencias permanentes-		
Resultados de actividades exentas	(195.461,83)	69.995,19
Ingresos no computables	---	---
Gastos no deducibles	---	---
Compensación bases imponibles negativas ejercicios anteriores	---	---
<b>Base Imponible</b>	<b>---</b>	<b>---</b>

La Fundación tiene pendientes de Inspección por parte de las autoridades tributarias los ejercicios 2019 a 2023 para todos los impuestos que le son de aplicación.

#### **14. Ingresos y gastos**

##### **a) Ingresos de la entidad por la actividad propia**

###### ***Aportaciones de usuarios***

En este epígrafe de la cuenta de resultados abreviada del ejercicio 2023 adjunta se recogen las cuotas de asistencia a los cursos organizados por la Fundación e impartidos en su mayor parte por profesores de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos. El gasto correspondiente a estos cursos se registra fundamentalmente en el epígrafe "Otros gastos de la actividad - Otros servicios" de la cuenta de resultados abreviada del ejercicio 2023 adjunta.

Estas cuotas se imputan a ingresos en función del ejercicio en que se desarrollan los cursos.

###### ***Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones***

En este epígrafe de la cuenta de resultados abreviada del ejercicio 2023 adjunta se registran fundamentalmente los ingresos obtenidos por investigaciones desarrolladas por Profesores de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos y que son gestionadas por la Fundación. El desglose de estos ingresos es el siguiente:

	2023	2022
Colaboraciones en trabajos de investigación	2.653.063,19	2.738.441,58
Patrocinadores de cursos y becas	62.031,97	84.565,00
<b>Total</b>	<b>2.715.095,16</b>	<b>2.823.006,58</b>

La Fundación registra los ingresos obtenidos por investigaciones en función del grado de avance de las mismas. De acuerdo con este criterio, se han registrado ingresos anticipados por importe de 1.169.408,83 € en el epígrafe "Periodificaciones a corto plazo" del pasivo del balance de situación adjunto (1.210.689,18 € en el año 2022). Igualmente, se han registrado como ingresos del ejercicio 2023 investigaciones realizadas y pendientes de facturar por importe de 220.670,64 € (326.779,55 € en 2022).

La remuneración de estos investigadores, que no forman parte de la plantilla de la Fundación, se registra en el epígrafe "Otros gastos de la actividad - Servicios profesionales independientes" de la cuenta de resultados abreviada del ejercicio 2023 adjunta. Adicionalmente, los gastos de investigación necesarios para la ejecución de los proyectos se registran en el epígrafe "Otros gastos de la actividad - Otros servicios" de la cuenta de resultados abreviada del ejercicio 2023 adjunta.

#### **b) Gastos por ayudas y otros**

El desglose del saldo de las ayudas monetarias de la cuenta de resultados abreviada del ejercicio 2023 adjunta es el siguiente:

	2023		2022	
	Becas	Importe	Becas	Importe
Becas para postgraduados	2	22.324,14	1	17.583,15
Becas Carlos Briñis García-Suelto para alumnos de 4º, 5º y 6º	1	3.522,81	1	1.668,50
Becas de investigación	19	92.294,07	45	114.887,27
Otras ayudas monetarias		115.645,26		158.926,39
<b>Total</b>	<b>47</b>	<b>233.786,28</b>	<b>47</b>	<b>293.065,31</b>

#### **c) Gastos de personal**

El desglose de este epígrafe de la cuenta de resultados abreviada del ejercicio 2023 adjunta, así como su comparación con el ejercicio 2022, distinguiendo entre el personal de Administración y de Investigación, es el siguiente:

	Euros					
	Administración		Investigación		Total	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Sueldos, salarios y asimilados	168.792,50	167.488,35	349.810,94	431.343,45	598.831,80	598.831,80
Indemnizaciones	---	---	---	---	---	---
Cargas sociales	48.179,61	51.424,67	123.929,45	138.465,75	189.890,42	189.890,42
Otros gastos sociales	5.215,02	4.915,70	1.688,59	5.110,49	10.026,19	10.026,19
<b>Total</b>	<b>222.187,13</b>	<b>223.878,72</b>	<b>475.428,98</b>	<b>574.919,69</b>	<b>697.616,11</b>	<b>798.748,41</b>

#### **d) Otros gastos de la actividad**

El desglose de este epígrafe de la cuenta de resultados abreviada de los ejercicios 2023 y 2022 adjunta es el siguiente:

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Reparaciones y conservación	881,85	1.513,92
Servicios de profesionales independientes	1.068.049,97	974.715,58
Primas de seguros	9.985,47	11.935,31
Gastos de viaje	100.004,89	136.417,86
Bibliografía	3.333,16	11.315,02
Gastos de cursos	175.442,56	182.188,36
Compras de laboratorio	43.666,91	49.574,23
Gastos de investigación	299.387,03	189.989,54
Material informático y software	114.031,42	120.199,76
Pérdidas por deterioro créditos actividad	393,25	9.680,00
Otros gastos	147.310,23	135.707,23
<b>Total</b>	<b>1.962.486,74</b>	<b>1.823.236,81</b>

Dentro del epígrafe "Servicios de profesionales independientes" se recogen 992.026,79 € (882.329,91 € en 2022) que corresponden a la remuneración de los investigadores que prestan sus servicios a la Fundación y que no están en su plantilla.

**e) Gastos e ingresos financieros**

Los ingresos financieros tienen el siguiente desglose:

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Dividendos de acciones cotizadas	40.381,22	37.446,77
Ingresos de valores de renta fija	16.039,29	14.700,41
Intereses de depósitos y cuentas corrientes	18.299,45	361,20
<b>Total</b>	<b>74.719,96</b>	<b>52.508,38</b>

El desglose del epígrafe "Variación de valor razonable en instrumentos financieros" de la cuenta de resultados abreviada adjunta, es el siguiente:

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Pérdidas por variación de valor de activos financieros a valor razonable	(11.525,22)	(215.399,10)
Pérdidas por traspaso de activos a valor razonable con cambios en patrimonio neto	(310.247,47)	(21.025,91)
Beneficios por variación de valor de activos financieros a valor razonable	158.401,59	475,48
Beneficios por traspasos de activos a valor razonable con cambios en patrimonio neto	296.761,95	14.117,62
<b>Total</b>	<b>133.390,85</b>	<b>(221.831,91)</b>

El epígrafe "Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros" de la cuenta de resultados adjunta tiene el siguiente desglose:

	2023	2022
Pérdidas por enajenación de activos financieros a largo plazo	---	(254,64)
Beneficios por enajenación de activos financieros a largo plazo	---	5.308,37
Beneficios por enajenación de activos financieros a corto plazo	622,93	
<b>Total</b>	<b>622,93</b>	<b>5.053,73</b>

#### **15. Subvenciones, donaciones y legados**

En el ejercicio 2001 la Fundación recibió por testamento de D. Carlos Briñis García-Suelto un legado por importe de 237.485,43 € con el objeto de conceder con sus rendimientos becas a los alumnos de los últimos cursos de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos de la Universidad Politécnica de Madrid. Se aceptó la entrega de dicho legado mediante escritura otorgada por el notario D. Manuel Clavero Blanc el 3 de julio de 2001. Posteriormente, en marzo de 2002 el Patronato acordó aumentar la dotación fundacional con este legado, dada su vinculación permanente a los fines de la Fundación. Este acuerdo se elevó a documento público el 9 de abril de 2002, depositándose esta escritura en el Registro de Fundaciones de la Comunidad de Madrid el 9 de mayo de ese año. Con los rendimientos de este legado en el ejercicio 2023 se ha otorgado una beca para alumnos de la E.T.S.I. de Caminos, Canales y Puertos de Madrid dotada con 3.000,00 € (el mismo importe en 2021) y con una duración de nueve meses.

#### **16. Garantías comprometidas con terceros**

En el ejercicio 2021 se depositó una fianza por importe 2.087,74 € como garantía de un proyecto ante la Agencia Estatal de Seguridad Ferroviaria, que sigue vigente en el momento actual

La Fundación no espera que se produzcan pasivos adicionales de consideración como consecuencia de las fianzas depositadas.

**17. Actividad de la entidad. Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios. Gastos de administración**

17.1 Actividad de la entidad

**I. ACTIVIDADES REALIZADAS**

**ACTIVIDAD 1: INVESTIGACIÓN**

**A) Identificación**

Denominación de la actividad	INVESTIGACIÓN
Tipo de actividad	PROPIA
Identificación de la actividad por sectores	
Lugar desarrollo de la actividad	E.T.S.I. de Caminos, Canales y Puertos de la la Universidad Politécnica de Madrid

**Descripción detallada de la actividad realizada**

La Fundación subvenciona y gestiona proyectos de investigación en Ingeniería Civil que son llevados a cabo bajo la dirección de profesores de la E.T.S.I. de Caminos, Canales y Puertos de la Universidad Politécnica de Madrid, siendo beneficiarios de esta actividad los profesores y alumnos de dicha Escuela que participan en los distintos proyectos

**B) Recursos humanos empleados en la actividad**

Tipo	Número		Número horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	20	22	35.300	27.489
Personal con contrato de servicios (a)	50	140	30.000	87.275
Personal voluntario (b)	15	19	5.500	9.500

(a) Incluye a profesores de la Escuela

(b) Becarios

**C) Beneficiarios o usuarios de la actividad**

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	65	325
Personas jurídicas	--	--

**D) Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Participación de alumnos	Concesión de becas	15	19
Resultados de las investigaciones	Emisión de informes	60	87

**E) Recursos económicos empleados en la actividad**

Gastos/Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias	80.000	86.723
Gastos de personal	855.000	655.287
Otros gastos de la actividad	1.250.000	1.698.590
Amortización de inmovilizado	12.000	13.541
Otros resultados	0	8.323
Gastos financieros	0	9.653
<b>Subtotal gastos</b>	<b>2.197.000</b>	<b>2.472.118</b>
Adquisiciones de inmovilizado	10.000	6.071
<b>Subtotal recursos</b>	<b>10.000</b>	<b>6.071</b>
<b>TOTAL</b>	<b>2.207.000</b>	<b>2.478.189</b>

## ACTIVIDAD 2: FORMACIÓN

### A) Identificación

Denominación de la actividad	FORMACIÓN
Tipo de actividad	PROPIA
Identificación de la actividad por sectores	
Lugar desarrollo de la actividad	E.T.S.I. de Caminos, Canales y Puertos de la la Universidad Politécnica de Madrid

### Descripción detallada de la actividad realizada

La Fundación organiza y gestiona distintas actividades de formación (cursos, seminarios, másters con titulación universitaria) dirigidos tanto a alumnos de la E.T.S.I. de Caminos, Canales y Puertos de la Universidad Politécnica de Madrid (en la mayoría de los casos los cursos ofrecidos a los alumnos son gratuitos) y a profesionales del sector de la Ingeniería Civil y la Construcción, en un intento de acercar el mundo académico y universitario al ámbito profesional y empresarial. Estos cursos están dirigidos por profesores de la Escuela y entre el profesorado se cuenta tanto con docentes de la Universidad como con ponentes del mundo profesional.
--

### B) Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Número horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	1	1	1.765	770
Personal con contrato de servicios	75	80	2.700	1.702
Personal voluntario	5	0	25	0

**C) Beneficiarios o usuarios de la actividad**

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	300	541
Personas jurídicas	--	--

**D) Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Participación de alumnos	Asistentes a cursos gratuitos	100	150
Participación de profesionales	Asistentes a cursos	200	391

**E) Recursos económicos empleados en la actividad**

Gastos/Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias	0	0
Gastos de personal	30.000	16.355
Otros gastos de la actividad	150.000	221.867
Amortización de inmovilizado	2.000	282
Otros resultados	0	0
Gastos financieros	0	398
<b>Subtotal gastos</b>	<b>182.000</b>	<b>248.902</b>
Adquisiciones de inmovilizado	0	311
<b>Subtotal recursos</b>	<b>0</b>	<b>311</b>
<b>TOTAL</b>	<b>182.000</b>	<b>249.213</b>

### ACTIVIDAD 3: BECAS Y AYUDAS

#### A) Identificación

Denominación de la actividad	BECAS Y AYUDAS
Tipo de actividad	PROPIA
Identificación de la actividad por sectores	
Lugar desarrollo de la actividad	E.T.S.I. de Caminos, Canales y Puertos de la la Universidad Politécnica de Madrid

#### Descripción detallada de la actividad realizada

<p>La Fundación concede anualmente becas de colaboración para alumnos de últimos cursos de la E.T.S.I. de Caminos, Canales y Puertos de la Universidad Politécnica de Madrid. También concede becas de investigación para la realización de estudios de postgrado en la Escuela. Además, gestiona la concesión de becas en prácticas para alumnos de la misma en empresas del sector.</p> <p>Por otra parte, cumpliendo con su fin fundacional de colaborar con dicha Escuela, financia la dotación de equipos para la misma y la asistencia a conferencias y congresos por parte de sus profesores y doctorandos.</p>
--

#### B) Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Número horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	0	0	0	0
Personal con contrato de servicios	0	0	0	0
Personal voluntario	0	0	0	0

#### C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas (a)	2.300	2.000
Personas jurídicas	--	--

(a) Alumnos y profesores de la Escuela

**D) Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Participación de alumnos	Becarios de colaboración, de postgrado y en prácticas	3	19
Dotación Escuela	Adquisición de equipos informáticos y de laboratorio	20	29
Asistencia a Congresos	Asistentes	20	26

**E) Recursos económicos empleados en la actividad**

Gastos/Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros		
a) Ayudas monetarias	150.000	147.063
Gastos de personal	10.000	11.120
Otros gastos de la actividad	10.000	29.149
Amortización de inmovilizado	1.000	18
<b>Subtotal gastos</b>	<b>171.000</b>	<b>187.371</b>
Adquisiciones de inmovilizado	0	422
<b>Subtotal recursos</b>	<b>0</b>	<b>422</b>
<b>TOTAL</b>	<b>171.000</b>	<b>187.793</b>

**II. RECURSOS ECONÓMICOS TOTALES EMPLEADOS POR LA ENTIDAD**

<b><u>GASTOS/INVERSIONES</u></b>	<b>INVESTIGACIÓN</b>	<b>FORMACIÓN</b>	<b>BECAS Y AYUDAS</b>	<b>TOTAL ACTIVIDADES</b>	<b>NO IMPUTADOS</b>	<b>TOTAL</b>
Gastos por ayudas y otros a) Ayudas monetarias	86.723,17	0,00	147.063,11	233.786,28	0,00	233.786,28
Gastos de personal	655.287,03	16.354,71	11.120,40	682.762,14	14.853,97	697.616,11
Otros gastos de la actividad	1.698.590,46	231.866,72	29.149,05	1.959.606,23	2.880,51	1.962.486,74
Amortización del inmovilizado	13.541,37	282,48	17,81	13.841,67	309,85	14.151,52
Otros resultados	8.323,25	0,43	0,02	8.323,70	0,39	8.324,09
Gastos financieros	353,36	30,40	1,59	385,34	27,61	412,95
Diferencias de cambio	9.299,14	367,56	19,19	9.685,89	333,83	10.019,72
<b>SUBTOTAL GASTOS</b>	<b>2.472.117,78</b>	<b>248.902,30</b>	<b>187.371,17</b>	<b>2.908.391,25</b>	<b>18.406,16</b>	<b>2.926.797,41</b>
Adquisiciones de inmovilizado	6.071,35	310,88	422,05	6.804,28	282,35	7.086,63
<b>SUBTOTAL RECURSOS</b>	<b>6.071,35</b>	<b>310,88</b>	<b>422,05</b>	<b>6.804,28</b>	<b>282,35</b>	<b>7.086,63</b>
<b>TOTAL</b>	<b>2.478.189,13</b>	<b>249.213,18</b>	<b>187.793,22</b>	<b>2.915.195,53</b>	<b>18.688,51</b>	<b>2.933.884,04</b>

### III. RECURSOS ECONÓMICOS TOTALES OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

#### A. INGRESOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

<u>INGRESOS</u>	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del Patrimonio	50.000,00	208.733,34
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	2.500.000,00	2.715.095,16
Aportaciones privadas	25.000,00	198.427,10
Otros tipos de ingresos	0,00	3,24
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>2.575.000,00</b>	<b>3.122.259,24</b>

#### 17.2 Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios

Información sobre el destino de rentas e ingresos al que se refiere la Ley 1/1998, de 2 de marzo, de Fundaciones de la Comunidad de Madrid:

1. Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos:

Ejercicio	Excedente del ejercicio	Ajustes negativos	Ajustes positivos	Base de cálculo	Renta a destinar		Recursos destinados a fines	Aplicación de los recursos destinados en cumplimiento de fines						
					Importe	%		2019	2020	2021	2022	2023	Importe pendiente	
<b>2019</b>	95.326	-10.964	3.109.172	3.193.534	3.108.030	97,32%	3.108.030	3.108.030						0
<b>2020</b>	-67.542	0	2.508.821	2.441.279	2.526.434	100,00%	2.441.279		2.441.279					0
<b>2021</b>	146.263	0	2.318.849	2.465.113	2.417.107	98,05%	2.465.113		85.155	2.331.952				0
<b>2022</b>	-69.995	0	2.930.277	2.860.281	2.924.166	100,00%	2.860.281				2.860.281			0
<b>2023</b>	195.462	0	2.908.391	3.103.853	2.965.239	95,53%	3.103.853				63.885	2.901.354		0
<b>Total</b>	<b>299.514</b>	<b>-10.964</b>	<b>13.775.510</b>	<b>14.064.060</b>	<b>13.940.976</b>		<b>13.978.556</b>	<b>3.108.030</b>	<b>2.526.434</b>	<b>2.331.952</b>	<b>2.924.166</b>	<b>2.901.354</b>		<b>0</b>

Ajustes positivos 2023: Total gastos actividades (2.908.391 €)

Ajustes positivos 2022: Total gastos actividades (2.930.277 €)

Ajustes positivos 2021: Total gastos actividades (2.318.849 €)

Ajustes positivos 2020: Total gastos actividades (2.508.821 €)

Ajustes negativos 2019: Deterioro reversible inversiones financieras (10.964 €)

Ajustes positivos 2019: Total gastos actividades (3.109.172 €)

## 2. Recursos aplicados en el ejercicio

	<b>IMPORTE</b>		
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>	2.894.549,58		
	<b>Fondos propios</b>	<b>Subvenciones, donaciones y legados</b>	<b>Deuda</b>
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines* (2.1 + 2.2)</b>			
2.1. Realizadas en el ejercicio	6.804,28		
2.2. Procedentes de ejercicios anteriores			
a) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			
b) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores			
<b>TOTAL (1 + 2)</b>	<b>2.901.353,86</b>		

El Patronato de la Fundación estima que se ha destinado el 95,53% de las rentas netas obtenidas en el ejercicio 2023 y el 100,00% en 2022 a la aplicación de fines fundacionales. El 4,47% no aplicado a fines en 2023 se destinará a incrementar las reservas voluntarias de la entidad por importe de 138.614,22 €.

En consecuencia, el Patronato de la Fundación considera que se ha cumplido con lo establecido en la Ley 1/1998, de 2 de marzo, de Fundaciones de la Comunidad de Madrid en lo relativo al destino de los fondos obtenidos por la Fundación.

### 17.3 Gastos de administración

Los gastos de administración en el ejercicio 2022 son los siguientes:

<b>DETALLE DE GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>				
<b>Nº DE CUENTA</b>	<b>PARTIDA DE LA CUENTA DE RESULTADOS</b>	<b>DETALLE DEL GASTO</b>	<b>CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO</b>	<b>IMPORTE</b>
64	Gastos de personal	Sueldos y Seguridad Social de personal de Administración	Proporcional a los ingresos de cada actividad	14.853,97
62	Otros gastos de la actividad	Servicios exteriores	Proporcional a los ingresos de cada actividad	2.880,51
68	Amortización de inmovilizado	Amortización de inmovilizado	Proporcional a los ingresos de cada actividad	309,85
78	Otros resultados	Gastos extraordinarios	Proporcional a los ingresos de cada actividad	0,39
66	Gastos financieros	Intereses provisión y diferencias de cambio	Proporcional a los ingresos de cada actividad	361,44
<b>TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACIÓN .....</b>				<b>18.406,16</b>

En el ejercicio 2022 los gastos de administración ascendieron a 5.670,76 € y corresponden a los mismos conceptos que en 2023, siendo también iguales los criterios de imputación.

Estos gastos no superan el límite establecido en el artículo 33 del Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de fundaciones de competencia estatal, tal y como se ve en el siguiente cuadro:

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN						
Ejercicio	Límites alternativos (Art. 33 Reglamento R.D. 1337/2005)		Gastos comunes asignados a la administración de patrimonio (3)	Gastos resarcibles a los patronos (4)	TOTAL GASTOS ADMINISTRATIVOS DEVENGADOS EN EL EJERCICIO (5) = (3) + (4)	Supera (+) No supera (-) el límite máximo (el mayor de 1 y 2) - 5
	5% de los fondos propios (1)	20% de la base de cálculo del Art. 22 Ley 1/1998 y Art. 32.1 Reglamento R.D. 1337/05 (2)				
2019	123.510,31	638.706,80	10.533,37	0,00	10.533,37	-628.173,43
2020	120.133,23	488.255,84	26.510,87	0,00	26.510,87	-461.644,97
2021	126.823,49	493.022,53	21.209,89	0,00	21.209,89	-471.812,64
2022	123.323,73	572.056,30	5.670,76	0,00	5.670,76	-566.385,54
2023	133.096,82	620.770,62	18.406,16	0,00	18.406,16	-602.364,46

**18. Información sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores. Disposición adicional tercera. «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio**

El periodo medio de pago a proveedores y acreedores comerciales en el ejercicio 2023 ha sido de 15,18 días (16,54 días en 2022).

**19. Otra información**

Durante los ejercicios 2023 y 2022 la plantilla media de la Fundación ha sido de 17,00 y 19,02 personas respectivamente, con la siguiente distribución por categorías profesionales:

	Número medio de empleados			
	2023		2022	
	Con contrato indefinido	Con contrato temporal	Con contrato indefinido	Con contrato temporal
Director Administrativo	1,00	-	1,00	-
Administrativos	4,00	-	4,00	-
Investigadores	10,92	1,08	9,19	4,83
<b>Total</b>	<b>15,92</b>	<b>1,08</b>	<b>14,19</b>	<b>4,83</b>

La distribución por sexos al término de los ejercicios 2023 y 2022 del personal de la entidad y de los miembros del Patronato es la siguiente:

	Personal al término del ejercicio			
	2023		2022	
	Hombres	Mujeres	Hombres	Mujeres
Patronos	8	3	7	1
Director Administrativo	1	-	1	-
Administrativos	-	4	-	4
Investigadores	7	7	6	3
<b>Total</b>	<b>16</b>	<b>14</b>	<b>14</b>	<b>8</b>

En su reunión del 22 de noviembre de 2023 el Patronato designó patronos, a propuesta del Presidente y de acuerdo con el artículo 14 de los Estatutos de la Fundación, a D<sup>a</sup> Elena León Muñoz, a D<sup>a</sup> María Eugenia Pérez Fanjul y a D. Fidel Sáenz de Ormijana Valdés.

El Patronato de la Fundación Agustín de Betancourt queda integrado a 31 de diciembre de 2023 por las siguientes personas:

PRESIDENTE:

- D. Pablo Bueno Tomás

VICEPRESIDENTES:

- D. Ángel Corcóstegui Guraya
- D. Tomás García Madrid

MIEMBRO NATO:

- D. José Miguel Atienza Riera, Ilmo. Sr. Director de la E.T.S.I. de Caminos, Canales y Puertos de la Universidad Politécnica de Madrid y Patrono Gerente de la Fundación

MIEMBROS ELECTIVOS:

- D<sup>a</sup> Carmen de Andrés Conde, designada por el Colegio de Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos
- D. Antonio García Ferrer
- D<sup>a</sup> Elena León Muñoz
- D. D. Francisco Javier Martín Carrasco, designado por la Junta de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos de la Universidad Politécnica de Madrid
- D<sup>a</sup> María Eugenia Pérez Fanjul
- D. Edelmiro Rúa Álvarez
- D. Fidel Sáenz

Es Secretario del Patronato, de acuerdo con el artículo 14.2 de los Estatutos de la Fundación, D. David Santillán Sánchez, Secretario de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos de la Universidad Politécnica de Madrid.

Se han delegado todas las facultades del Patronato, de forma solidaria o indistinta, salvo las indelegables por Ley, en D. Pablo Bueno Tomás y D. José Miguel Atienza Riera.

Los miembros del Patronato no reciben remuneración alguna por la administración del patrimonio de la Fundación.

Entre el cierre del ejercicio y la fecha de formulación de las presentes cuentas anuales no han sucedido acontecimientos relevantes, distintos a los ya mencionados en el presente documento.

Los honorarios de auditoría devengados en el ejercicio 2023 por los auditores de cuentas ascienden a 7.350,00 € (7.000,00 € en 2022).

## **20. Informe sobre la aplicación del código de conducta relativo a las inversiones de las entidades sin ánimo de lucro**

El Patronato de la Fundación adoptó en su reunión de 4 de noviembre de 2019 el siguiente acuerdo:

*“Para dar cumplimiento a lo establecido en el párrafo final del apartado 4.2 del Acuerdo de 20 de febrero de 2019 del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, por el que se aprueba el Código de Conducta relativo a las inversiones de las Entidades sin ánimo de lucro, el Patronato aprueba por unanimidad de los presentes la política de inversiones de la Fundación, en la que se dictan las reglas internas para la selección y gestión de las inversiones financieras”.*

Concretando, la Fundación no realiza inversiones financieras temporales, salvo de forma transitoria para colocar puntas de tesorería hasta decidir una inversión a largo plazo con las suficientes garantías de seguridad, liquidez y rentabilidad, basándose en los principios de coherencia, liquidez, diversificación y preservación del capital.

No se considera necesario constituir un comité de inversiones. No obstante, las inversiones financieras las propone el Director financiero al Presidente, Patrono Gerente u otro Patrono con conocimientos financieros, contando con el adecuado asesoramiento externo que ofrezca garantías de competencia profesional e independencia y que no se vea afectado por conflictos de interés.

Se diversifica entre la inversión en renta variable directa, sin que ésta supere el 40% del patrimonio de la Fundación, renta fija, fondos de inversión y otros activos financieros, teniendo en cuenta las condiciones de seguridad, liquidez y rentabilidad de las inversiones seleccionadas, ya que con el rendimiento de las mismas se pretende cumplir con los fines fundacionales de la entidad. En ningún caso se realizan operaciones especulativas. La liquidez de la Fundación, entendiéndose por ésta cuentas corrientes y depósitos a plazo fijo, no podrá ser inferior al 30% del patrimonio total de la misma.

## **21. Inventario**

**INVENTARIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023  
(EUROS)**

DESCRIPCIÓN ELEMENTO	FECHA ADQUISIC.	ACTIVO			VALOR NETO	OBSERVACIONES
		VALOR EN LIBROS	AMORTIZACIONES	DETERIOROS		
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>					<b>1.819.103,57</b>	
INMOVILIZADO INTANGIBLE					622,59	
<b>Aplicaciones informáticas</b>					<b>622,59</b>	
A3 CON	6-jun-94	1.274,15	-1.274,15		0,00	
Sistema de gestión	5-may-14	15.000,00	-15.000,00		0,00	
Web investigadores	3-dic-18	2.711,34	-2.711,34		0,00	
Web corporativa	1-sep-20	1.730,00	-1.441,67		288,33	
Web formación	1-dic-20	1.458,60	-1.124,34		334,26	
INMOVILIZADO MATERIAL					34.334,87	
<b>Otras instalaciones</b>					<b>3.606,34</b>	
Máquina destructora de papel	22-ene-92	1.708,94	-1.708,94		0,00	
Aire acondicionado Administración	5-jul-99	2.129,39	-2.129,39		0,00	
Acondicionamiento oficinas FAB	25-sep-00	110.197,26	-110.197,26		0,00	
Puerta y timbre	19-ene-01	2.293,82	-2.293,82		0,00	
Mampara despacho Director Administrativo	7-feb-11	3.269,30	-3.269,30		0,00	
Fotocopiadora Konica Minolta	3-dic-19	4.395,00	-2.153,55		2.241,45	
Paneles led y luces de emergencia	1-oct-20	705,81	-275,27		430,54	
Persianas venecianas	16-nov-20	1.483,10	-548,75		934,35	

**INVENTARIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023  
(EUROS)**

**ACTIVO**

<b>Mobiliario</b>				<b>8.975,89</b>
Mobiliario de oficina	31-oct-91	2.093,34	-2.093,34	0,00
Mobiliario aulas Betancourt	15-nov-90	20.172,95	-20.172,95	0,00
Puesto Director Administrativo	29-sep-00	1.026,36	-1.026,36	0,00
4 Sillas mesa reunión	29-sep-00	532,45	-532,45	0,00
18 Armarios archivo	29-sep-00	7.910,56	-7.910,56	0,00
Sala de reuniones	29-sep-00	2.415,41	-2.415,41	0,00
Mesa servidor	9-mar-01	220,09	-220,09	0,00
8 sillas administración	13-may-03	1.553,36	-1.553,36	0,00
3 sillas Director Administrativo	2-feb-18	424,78	-251,33	173,45
4 puestos investigadores	1-sep-20	3.830,83	-1.276,94	2.553,89
4 sillas investigadores	1-sep-20	264,44	-88,15	176,29
6 sillas investigadores	15-jul-21	396,60	-92,54	304,06
6 puestos investigadores	9-sep-21	7.018,60	-1.637,67	5.380,93
2 librerías investigadores	7-oct-21	499,70	-112,43	387,27
		48.359,46	-39.383,57	
<b>Equipos procesos de información</b>				<b>21.752,64</b>
Red de datos	21-jun-00	3.008,96	-3.008,96	0,00
I5 Bussines (servidor)	6-mar-12	1.067,32	-1.067,32	0,00
Epson Workforce-DS6500N	9-jun-14	1.515,03	-1.515,03	0,00
HP Wifi Officejet Pro 8210	31-oct-16	126,08	-126,08	0,00
SAI GL 1500	22-ene-18	240,00	-240,00	0,00
Servidores FABDBSQW y FABDC	1-oct-18	5.099,33	-5.099,33	0,00
Ricoh SP 45	14-oct-18	1.514,58	-1.514,58	0,00
Cuatro puestos Administración	27-nov-19	2.486,84	-2.486,84	0,00
Soporte tv sala reuniones	1-sep-20	179,77	-149,81	29,96
SAI line senoidal rack	1-sep-20	351,93	-293,28	58,65
Regleta 8 tomas	1-sep-20	32,01	-26,68	5,33
Apple Ipad Pro 2018	1-sep-20	954,72	-795,60	159,12
Ubiquiti UAP-AC-Pro-E	1-sep-20	145,82	-121,52	24,30
Armario de suelo 19" AI6627	1-sep-20	328,51	-273,76	54,75
Ubiquiti Unify Security Gateway	1-sep-20	260,07	-216,73	43,34
TP-Link TG y VDE	1-sep-20	53,20	-44,33	8,87

**INVENTARIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023  
(EUROS)**

**ACTIVO**

**Equipos procesos de información (Cont.)**

NAS y varios	1-sep-20	2.141,65	-1.784,71	356,94
MSI P65 Creator	24-sep-20	2.332,18	-1.894,90	437,28
Synology y servidos NAS	1-sep-20	2.203,97	-1.836,64	367,33
Ubiquity Edgeswitch ES-24-500	1-sep-20	527,21	-439,34	87,87
Dell Inspiron 5593	20-may-20	620,31	-555,69	64,62
Dell Inspiron 3593	2-jul-20	529,21	-463,06	66,15
Smart tv Apple y Apple pencil	1-sep-20	306,40	-255,33	51,07
TV LG y cámara sala de reuniones	1-sep-20	1.394,18	-1.161,82	232,36
Regletas y enchufes	1-sep-20	102,24	-85,20	17,04
2 Dell Inspiron 3793	7-sep-20	1.330,66	-1.108,88	221,78
MSI Creator	24-feb-21	1.709,90	-1.211,18	498,72
Monitor LG 27 antracita	25-feb-21	367,84	-260,55	107,29
Monitor LG 27 UK670-B	3-mar-21	372,03	-255,77	116,26
MSI Creator	24-mar-21	1.585,94	-1.090,33	495,61
MBP 13.3	24-jun-21	1.577,69	-986,06	591,63
Dell Vostro y 2 MSI Creator	20-jul-21	6.138,01	-3.580,51	2.557,50
2 monitores LG 27 UK670-B	3-sep-21	702,72	-409,92	292,80
6 monitores LG 27 UK670-B	10-sep-21	2.107,26	-1.229,24	878,02
Ipad Pro 2021	6-oct-21	1.237,36	-696,02	541,34
MSI Creator	4-nov-21	1.940,45	-1.051,08	889,37
MBP 16.2 SG	18-mar-22	3.561,16	-1.558,01	2.003,15
Ubiquiti UDM-Pro	7-abr-22	365,21	-159,78	205,43
HPE - S X86 Rack	14-abr-22	1.655,31	-413,83	1.241,48
3 Kingston disco duro SSD 480Gb	18-abr-22	370,46	-92,62	277,84
HPE Proliant DL380	26-abr-22	2.936,36	-734,09	2.202,27
Dos Lenovo Thinkpad E15	2-may-23	1.714,42	-285,74	1.428,68
Monitor LG 34WN780-B	21-jul-23	405,82	-42,27	363,55
TP-Link Deco X50-5GLTE, router wifi	26-oct-23	248,97	-10,37	238,60
Kaser antena 4g-5g LTE exterior	26-oct-23	85,93	-3,58	82,35
Logitech cámara y displays sala reuniones	10-nov-23	3.888,52	-162,02	3.726,50
Lenovo Thinkpad E15	16-nov-23	742,97	-15,48	727,49
		62.566,51	-40.813,87	

**INVENTARIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023  
(EUROS)**

**ACTIVO**

INVERSIONES FINANCIERAS L.P.			1.784.146,11
6.000 acciones Red Eléctrica	13-nov-01	89.460,00	89.460,00
8.000 acciones Iberdrola (Leg. C. Briñis)	7-jun-02	94.960,00	94.960,00 Dotación Fundacional
1.270 acciones Banco Santander	16-sep-03	4.799,97	4.799,97
2.715 acciones Banco Santander	23-oct-03	10.261,34	10.261,34
3.050 acciones Banco Santander	3-mar-05	11.527,48	11.527,48
1.400 acciones Banco Santander	3-oct-06	5.291,30	5.291,30
2.109 acciones Banco Santander	2-dic-08	7.970,97	7.970,97
215 acciones Banco Santander	2-nov-11	812,59	812,59 Liberadas
234 acciones Banco Santander	31-ene-12	884,40	884,40 Liberadas
6.944 acciones Banco Santander	4-oct-12	26.244,85	26.244,85 Conversión obligaciones
1.794 acciones Banco Santander	25-jul-17	6.780,42	6.780,42
2.000 acciones BBVA	26-sep-03	16.452,00	16.452,00
3.800 acciones BBVA	3-ene-06	31.258,80	31.258,80
93 acciones BBVA	21-abr-09	765,02	765,02 Liberadas
1.000 acciones BBVA	4-feb-10	8.226,00	8.226,00
123 acciones BBVA	17-oct-11	1.011,80	1.011,80 Liberadas
2.335 acciones Endesa	28-mar-17	43.104,10	43.104,10
8.000 acciones Iberdrola	27-oct-03	94.960,00	94.960,00
2.000 acciones Iberdrola	5-feb-10	23.740,00	23.740,00
312 acciones Iberdrola	20-ene-12	3.703,44	3.703,44 Liberadas
2.120 acciones Iberdrola	3-mar-05	25.164,40	25.164,40
5.430 acciones Iberdrola	11-ene-11	64.454,10	64.454,10
236 acciones Iberdrola	20-ene-12	2.801,32	2.801,32 Liberadas
2.300 acciones Telefónica (Leg. C. Briñis)	13-sep-06	8.128,20	8.128,20 Dotación Fundacional
3.000 acciones Telefónica (Leg. C. Briñis)	25-abr-07	10.602,00	10.602,00 Dotación Fundacional
1.900 acciones Telefónica	13-sep-06	6.714,60	6.714,60
4.800 acciones Telefónica	3-oct-06	16.963,20	16.963,20
2.000 acciones Telefónica	1-feb-10	7.068,00	7.068,00
228 acciones Telefónica	6-jun-12	805,75	805,75 Liberadas
2.500 acciones Telefónica	3-oct-06	8.835,00	8.835,00
1.480 acciones Telefónica	11-ene-11	5.230,32	5.230,32

**INVENTARIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023  
(EUROS)**

**ACTIVO**

INVERSIONES FINANCIERAS L.P. (Cont.)

1.500 acciones Telefónica	1-jun-11	5.301,00	5.301,00
144 acciones Telefónica	4-jun-12	508,90	508,90 Liberadas
3.000 acciones B. Santand (Leg. C. Briñis)	25-abr-07	11.338,50	11.338,50 Dotación Fundacional
750 acciones B. Santand (Leg. C. Briñis)	28-nov-08	2.834,63	2.834,63 Dotación Fundacional
1.000 acciones Banco Caminos	22-oct-02	49.680,00	49.680,00
20 acciones Banco Caminos	15-oct-07	993,60	993,60 Liberadas
985 acciones Repsol	11-ene-11	13.248,25	13.248,25
33 acciones Repsol	12-ene-21	443,85	443,85 Liberadas
2.068 acciones Enagás	28-mar-17	31.568,02	31.568,02
20.700 acciones Mediaforeurope NV	8-jul-22	9.762,12	9.762,12
JPM Global income A Eur D	15-dic-14	38.837,71	38.837,71
Fidelity Glb Mult Asst In A	16-jun-17	53.508,21	53.508,21
First Eagle Amundi International	23-mar-18	44.045,15	44.045,15
Bankinter Platea Moderado D	12-jul-21	215.248,45	215.248,45
Franklin Target Income	10-abr-19	46.875,00	46.875,00
MSS US Advantage AH	3-mar-21	37.943,05	37.943,05
Robeco Global Consume D	13-jul-21	59.088,19	59.088,19
Prudent Capital A1	16-jul-21	41.488,23	41.488,23
Allianz Income and Growth AM	11-mar-21	52.858,63	52.858,63
Caixabank Ahorro FI Clase Plus	4-feb-21	49.305,20	49.305,20
Caixabank Bolsa Selección Global	26-jul-21	51.249,79	51.249,79
Caixabank Crecimiento FI Plus	4-feb-21	43.483,90	43.483,90
Caixabank Estrategia Flexible	4-feb-21	46.473,75	46.473,75
Caixabank RF Flexible FI Plus	4-feb-21	47.315,91	47.315,91
Caixabank Selección Tendencias FI	28-oct-21	45.941,98	45.941,98
Microbank Fondo Ético Estándar	28-jul-21	50.172,43	50.172,43
Caixabank Bolsa Selección Emergente	8-feb-21	37.393,70	37.393,70
BGF Next Generation T E2	3-mar-21	19.340,40	19.340,40
BGF Sustainable Energy A2	1-nov-21	28.826,86	28.826,86
José Luis Orts Egío	2-mar-23	8.001,61	8.001,61
Fianza depositada AESF	13-may-21	2.087,74	2.087,74

**INVENTARIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023  
(EUROS)**

**ACTIVO**

<b>ACTIVO CORRIENTE</b>				<b>2.731.823,79</b>
EXISTENCIAS				0,00
455 uds. libro Seguridad Vial	6.401,85	-6.401,85		0,00
507 uds. Libro Cadenas int. Transporte	5.475,60	-5.475,60		0,00
74 uds. libro Logíst. Transp. Contenedores	2.103,82	-2.103,82		0,00
500 uds. libro Explot. y planif. Bunkering	1.419,00	-1.419,00		0,00
USUARIOS Y DEUD. ACTIV. PROPIA				952.752,79
<b>Entidades colaboradoras</b>				<b>952.752,79</b>
Sika, S.A.	3.630,00			3.630,00
COMSA EMTE	14.520,00			14.520,00
Tylin International Ide	726,00			726,00
Fhecor Ingenieros Consultores	9.292,80			9.292,80
FCC Construcción, S.A.	726,00			726,00
Isoquiral, S.L.	1.210,00			1.210,00
MC2 Estudio de Ingeniería	3.267,00			3.267,00
Of. Tec. Est. Y Control Ob.	4.537,50			4.537,50
Paramassi Ibérica, S.L.	12.100,00			12.100,00
Priducción de Equipos T	20.388,50			20.388,50
Fundación José Entrecanales Ibarra	5.932,83			5.932,83
Vidal y Asociados	3.630,00			3.630,00
Idom Ingeniería y Consultoría	726,00			726,00
Ingeniería del suelo	4.840,00			4.840,00
LRA Infraestructures	50.471,64			50.471,64
Ove Arup & Partners, S.A.	726,00			726,00
Pladur Gypsum, S.A.	5.218,73			5.218,73
AENOR Internacional, S.A.	5.687,00			5.687,00
UTE Conservación Integral	6.980,49			6.980,49
Desalia, S.L.	2.904,00			2.904,00

**INVENTARIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023  
(EUROS)**

**ACTIVO**

**Entidades colaboradoras (Cont.)**

Sondeos, Estructuras y Geotecnia	3.872,00	3.872,00
Tool Alfa	2.904,00	2.904,00
Valorest, S.L.	907,50	907,50
Viarium Ingeniería	15.246,00	15.246,00
Berenguer Ingenieros, S.L.	968,00	968,00
Azierta Innova, S.L.	2.024,50	2.024,50
Iplan Movilidad, S.L.	5.445,00	5.445,00
Sacyr Conservación s.A.	12.402,50	12.402,50
Codec Obras, Servicios y	4.840,00	4.840,00
Empresa Municipal Transportes	5.844,30	5.844,30
Sonca, S.L.	9.417,67	9.417,67
Centro de Observación y Teledetección, S.A.	10.164,00	10.164,00
Levante Unión Deportiva	11.858,00	11.858,00
Hidroeléctrica de los G	1.694,00	1.694,00
Serveo	726,00	726,00
C.P. Parque Familiar Do	1.089,00	1.089,00
JSF R&D 4,0, S.L.	9.075,00	9.075,00
Fragma Ingeniería y Desarrollo	2.783,00	2.783,00
Ilustrísimo Ayuntamiento de Aanjuez	41.902,30	41.902,30
Sener Mobility, S.A.U.	5.971,35	5.971,35
Asociación Deportiva y Cultural	726,00	726,00
Ewater Consultant, S.L.	8.736,20	8.736,20
Universidad Politécnica	7.441,50	7.441,50
Acciona Construcción, S.A.	234.635,18	234.635,18
Holcim España, S.A.U.	21.780,00	21.780,00
Dragados, S.A.	39.818,68	39.818,68
Compagnie National du Rhonne	32.000,00	32.000,00
EDF-SA Scanland Nord Ouest	37.958,00	37.958,00
Sandfire Resources Limited	13.031,67	13.031,67
Ayesa Ingeniería y Arquitectura	726,00	726,00
Renfe Operadora	937,50	937,50
Subterra Ingeniería, S.L.	726,00	726,00

**INVENTARIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023  
(EUROS)**

**ACTIVO**

**Entidades colaboradoras (Cont.)**

Autoridad Portuaria de Las Palmas		750,00	750,00
Edmore Hamandishe		3.086,81	3.086,81
Manuel Romero Sánchez		3.000,00	3.000,00
Borja Vergara López		2.250,00	2.250,00
Alberto Navas Rubio		3.000,00	3.000,00
Eiffage BIEPP		8.500,00	8.500,00
Facturas pendientes de formalizar		227.000,64	227.000,64
DEUDORES VARIOS			6.533,33
Anticipo de remuneraciones		2.475,00	2.475,00
José Luis Orts Egío		4.058,33	4.058,33
INVERSIONES FINANCIERAS C.P.			458.203,84
Bono Telefónica 75-25	1-mar-19	5.634,33	5.634,33
Interese corto plazo de cuentas corrientes		1.755,81	1.755,81
Depósito Banco Caminos		300.542,47	300.542,47
Depósito Banco Caminos Leg. Briñis		150.271,23	150.271,23 Dotación Fundacional
PERIODIFICACIONES C.P.			2.000,50
Gastos anticipados		2.710,35	2.000,50

**INVENTARIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023  
(EUROS)**

**ACTIVO**

TESORERÍA Y ACT. LÍQUIDOS EQUIVALENTES		1.312.333,33
Caja Euros	13,09	13,09
Banco Cam. cta. 9009543483 (Leg. Briñis)	3.033,66	3.033,66 Dotación Fundacional
Caixabank	7.580,22	7.580,22
Banco Caminos cta. 9800077028	451.043,71	451.043,71
Bankinter cta. 21955	595.100,85	595.100,85
Bankunter Leg. Briñis	22.931,69	22.931,69 Dotación Fundacional
Depósito asociado cta. 9800077028	78.562,99	78.562,99
Cuenta Dólares Banco Caminos	154.067,12	154.067,12
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>4.550.927,36</b>

## INVENTARIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 (EUROS)

### PASIVO

DESCRIPCIÓN ELEMENTO	VALOR CONTABLE	OBSERVACIONES
<b>PASIVO CORRIENTE</b>	<b>1.888.990,62</b>	
PROVISIONES C.P.	12.940,92	
Provisión retribución al personal	12.940,92	
OTRAS DEUDAS C.P.	213.802,60	
Deudas con investigadores	209.492,91	
Partidas pendientes de aplicación	4.309,69	
BENEFICIARIOS-ACREEDORES	17.012,87	
Deudas por becas concedidas	17.012,87	
PROVEEDORES	42.607,10	
El Corte Inglés, S.A.	67,90	
PC Componentes y Multimedia	28,98	
Ivranet Sistemas, S.L.	248,05	
Bricolaje Bricoman, S.L.U.	80,34	
Konica Minolta Business	115,03	
Amazon Web Services EMEA	4.683,72	
Microsoft Ibérica, SRL	33,17	
Javier Guarino Olsen	3.557,40	
Worldsensing, S.L.	117,98	
Grupo Ermacon Rivas, S.L.U.	5.859,45	
Benotac, S.L. Power Users	690,00	
Amazon Services Europe	16,19	
Microsoft Ireland	82,28	
Google cloud Emea Limited	265,51	

## INVENTARIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 (EUROS)

### PASIVO

PROVEEDORES (Cont.)	
Proveedores facturas pendientes de recibir	26.761,10
OTROS ACREEDORES	433.218,30
Greencab Investment	15,48
Radio Mercedes Madrid	50,00
Europcar IB, S.A.	57,31
Universidad Politécnica de Madrid	58.547,86
Ionos Cloud, SLU	855,65
J Paredes, S.L.N.E.	3.920,40
OVH	29,28
CM3 Eventos, S.L.	100,64
Ares Capital, S.A.	64,80
Colegio Registradores de España	67,86
Acis Innovación	76.125,73
Gerardo Torres Ramos	105,00
Global Business Travel	746,33
Auscultación Control En	12.893,76
María del Carmen Palacio	504,43
Axial Multiservicios, S.L.	424,50
Pierre Remi Jean Forget	7,96
Inertia Mobility, S.L.	10,91
José María Álvarez	14,79
Registro Mercantil de Madrid	1,56
Acreedores, fras. ptes. de recibir	7.864,70
Pagas extraordinarias devengadas	5.175,99
H.P. Acreedor por I.V.A.	169.237,93
H.P. Acreedor por I.R.P.F.	75.686,81
Organismos Seg. Social Acreedores	20.708,62

## INVENTARIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 (EUROS)

### PASIVO

PERIODIFICACIONES C.P.	1.169.408,83
Ingresos anticipados investigaciones y cursos	1.169.408,83
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>1.888.990,62</b>

**Las presentes cuentas anuales han sido formuladas por el Patrono Gerente de la Fundación Agustín de Betancourt en Madrid, el 22 de marzo de 2023**

El Patrono Gerente  
Jose Miguel Atienza Riera